
 

 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO 

 

1 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 9 DEL 27/04/2022 

 
 
Oggetto: Grande Progetto Centro storico di Napoli valorizzazione del sito UNESCO - POR Campania 
FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 e 
6.8.3. - Intervento n. 6: “Complesso dei Girolamini”.  
Intervenuta efficacia della determinazione I.G. n. 561 del 07/04/2022 con cui venivano affidati in 
favore del geom. Giuseppe Addonizio i servizi di architettura e ingegneria, aventi ad oggetto 
l’incarico di “Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione” 
nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento “Complesso dei Girolamini” 
CUP B68I12000920003 –CIG 9021249A2C  
Atto senza impegno di spesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000203



 

 

2 
 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 
 

Premesso che: 

 tra gli interventi previsti dal Grande Progetto Centro storico di Napoli – Valorizzazione del sito 
UNESCO, è incluso l'intervento denominato Complesso dei Girolamini, a valere sulle risorse del POR 
Campania FESR 2014-2020; 

 con delibera di Giunta comunale n. 490 del 2 luglio 2013, successivamente integrata e modificata con 
delibere di Giunta comunale n. 628 del 13 agosto 2013 e n. 700 del 18 settembre 2013, è stato approvato 
il progetto definitivo del suindicato intervento; 

 con determinazione del dirigente del Servizio Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica 
n. 50 del 16 dicembre 2015, I.G. n. 2957 del 31 dicembre 2015, si è preso atto del decreto del 
Provveditore interregionale per le opere pubbliche Campania - Molise n. 27212 del 5 agosto 2015 con 
il quale è stato dichiarato definitivamente aggiudicatario del contratto d'appalto per la progettazione 
esecutiva e l'esecuzione dei lavori di restauro e di rifunzionalizzazione del complesso monumentale dei 
Girolamini in Napoli il costituendo raggruppamento temporaneo di imprese TMC Costruzioni 
Immobiliari Italiane s.r.l. (capogruppo) - Giovanna Izzo Restauri s.a.s. di Massimiliano Sampaolesi & C. 
(mandante) per l'importo complessivo di € 4.271.296,24 di cui € 4.034.666,01 per lavori a misura, al 
netto del ribasso offerto del 31,90%, oltre € 220.286,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 
€ 16.344,00 per il compenso per la progettazione esecutiva delle strutture, oltre CNPAIA e I.V.A.; 

 con la medesima determinazione è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento, approvato con 
le citate delibere di Giunta comunale n. 490/2013, n. 628/2013 e n. 700/2013, al fine di tenere conto 
del ribasso offerto; 

 il contratto relativo all’affidamento in oggetto è stato sottoscritto il 12 maggio 2017 con rep. n. 86103; 

 con ordine di servizio n. 1 del 31 maggio 2017, il responsabile del procedimento ha autorizzato il 
direttore dei lavori a procedere alla consegna delle aree del complesso necessarie per eseguire le indagini 
preliminari di rilievo propedeutiche alla redazione del progetto e alle lavorazioni sulle facciate; 

 con determinazione n. 4 del 5 marzo 2018, rep. n. 46 del 6 marzo 2018, il dirigente del Servizio 
Programma UNESCO e Valorizzazione della città storica ha concesso al raggruppamento affidatario 
una proroga di 30 giorni naturali e consecutivi, con scadenza al 10 marzo 2018, per la redazione della 
progettazione esecutiva strutturale; 

 il raggruppamento temporaneo di imprese TMC Costruzioni Immobiliari Italiane s.r.l. - Giovanna Izzo 
Restauri s.a.s. di Massimiliano Sampaolesi & C., con nota della mandataria del 13 luglio 2018 acquisita 
con prot. n. 653736 del 16 luglio 2018, ha trasmesso il progetto esecutivo parte strutturale 
dell’intervento; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 454 del 23 settembre 2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo parte strutturale con le modifiche in variante ai sensi dell’art. 205, comma 4 del D.lgs. 
163/2006, al progetto definitivo a base di gara e, per quanto concerne la parte impiantistica, con gli 
adeguamenti dovuti alle intervenute disposizioni normative, con contestuale rimodulazione ed 
approvazione del quadro economico; 

 
Visto che con determinazione n. 4 del 11/03/2022, I.G. n. 561 del 07/04/2022, per le motivazioni nella 
stessa indicate, è stato rimodulato il Quadro Economico dell’intervento ed è stato affidato, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come sostituito dall’art. 1, c.2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
e ss.mm.ii, al geom. Giuseppe Addonizio l’incarico di Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento “Complesso dei 
Girolamini”, per l’importo di € 98.621,56, oltre oneri previdenziali al 5% e I.V.A. al 22%. 

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000203



 

 

3 
 

 
Preso atto che: 

- la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata dal RUP, si è conclusa 
con esito positivo; 

- il geom. Giuseppe Addonizio risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto 
Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e innovazione 
dei procedimenti tributari. 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione, diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Ritenuto che si possa, pertanto, dare atto dell’intervenuta efficacia della aggiudicazione disposta con 

determinazione I.G. n. 561 del 07/04/2022 in favore del geom. Giuseppe Addonizio P.IVA 04998701215 

avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo con funzioni di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori dell’intervento denominato 

“Complesso dei Girolamini”, per l’importo di € 98.621,56 oltre oneri previdenziali (Cassa geometri 5%) 

pari a € 4.931,08 ed IVA al 22% pari ad € 22.781,58, per complessivi € 126.334,22 

 

Visti: 

 il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa 
 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia della aggiudicazione 

disposta con determinazione I.G. n. 561 del 07/04/2022 in favore del geom. Giuseppe Addonizio P.IVA 

04998701215 avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo con funzioni di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dell’Ufficio di Direzione lavori 

dell’intervento denominato “Complesso dei Girolamini”, per l’importo di € 98.621,56 oltre oneri 

previdenziali (Cassa geometri 5%) pari a € 4.931,08 ed IVA al 22% pari ad € 22.781,58, per complessivi € 

126.334,22 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, attesta:  

 che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di 

contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato 

dal D.lgs. n. 126/2014; 

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000203



 

 

4 
 

di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

 

La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge. 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dal seguente documento, per complessive pagine 
21, firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il n.: 
All_E1059_009_01: Determinazione I.G. n. 561 del 07/04/2022 
 

Sottoscritto digitalmente da 
La Dirigente  
arch. Paola Cerotto 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000203


		2022-04-27T14:50:01+0000
	PAOLA CEROTTO




